
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta  n. 221 del 05/08/2024

SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO:  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (FSC)  2014  –  2020  DGR  n°52/26  del  22.11.2017.
Intervento  FSC SS_SAN_022  -  Servizio  professionale  di  progettazione  lavori,  coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori  e  contabilità  per
l'intervento di “Messa a norma antincendio presso il Presidio Ospedaliero Civile di Alghero –
posizionamento di un nuovo Montaletto” - Affidamento diretto art.17, comma 1 e art. 50 comma 1
lett.b) del Decreto legislativo 36/2023 RIF: FSC23 CIG B286489935 CUP B13D18000020006

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Violette Buttolu

Il Responsabile Unico del Progetto Geom. Luciano Sechi

Il Direttore della Struttura Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  1 di 8

108144
Font monospazio
  223                                29/08/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992  “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi im-
partiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi
dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento del-
la Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamen-
to dei dati personali;

RICHIAMATO l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto legislativo 36/2023 e l'art.
52, comma 1, del D.LGS. 36/2023

Pagina  2 di 8



RICHIAMATI

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo
e Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016.
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” con la quale è stata approvata
la  riprogrammazione  delle  risorse  disponibili  all’interno  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della
Sardegna attraverso cui viene destinata la somma pari a euro 77.000.000,00 per la messa
a norma antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie
distribuite nel territorio della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR”;

• la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05.02.2018 “Fondo di Sviluppo e
Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma
antincendio – biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”;

• la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31.05.2018, con la quale sono stati
rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni interventi;

• la Convenzione stipulata in data 21.08.2018 (Prot. RAS20325/conv/14 del 21.08.2018), fra
la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  e  l’ATS,  regolante  le  attività  connesse  alla
realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014/2020 assegnati con
Delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017;

• la Determinazione Dirigenziale ATS n. 632 del 07.02.2020 con la quale il P. Ind. Giovanni
Ilario Masala è stato sostituito, in qualità di RUP, dal Geom. Luciano Sechi;

PREMESSO che

• con  Determinazione  Dirigenziale  ATS  del  Direttore  della  S.C.  Progettazione  e  Lavori
Pubblici  n.  5872 del  18.10.2021 sono stati  aggiudicati  i  servizi  tecnici  di  progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento della
direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti la
messa a norma antincendio dell’Ospedale Civile di Alghero, al RTP costituito dallo Studio
Plicchi Srl in qualità di mandataria, e da STIEM Engineering Società d’ingegneria Società
Cooperativa, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Maddalena Pattitoni in qualità di mandanti,
con sede legale in Bologna, via Zaccherini Alvisi n. 22, P. IVA 03452891207 per un importo
complessivo pari a € 314.636,23 oltre oneri previdenziali e Iva;

• con Deliberazione Asl n. 2788 del 19/09/2022 è stata approvata la progettazione definitiva-
esecutiva  dei  lavori  di  realizzazione  di  una  nuova  scala  antincendio  nel  Corpo  Nord
dell’Ospedale Civile di Alghero – lotto funzionale n. 1 per un importo di euro 230.911,21;

• con Deliberazione Asl n. 1189 del 22/11/2023 è stato approvata la progettazione definitiva-
esecutiva per i lavori di “messa a norma antincendio presso il Presidio Ospedaliero Civile di
Alghero”,  per  un  importo  di  euro  2.504.801,32,  come  evidenziato  nel  relativo  quadro
economico sottoindicato:

Pagina  3 di 8



• con  Deliberazione  Asl  n.  951  del  26/06/2024  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  relativi
all'intervento  di  “Messa  a  norma  antincendio  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Civile  di
Alghero”  per un importo complessivo di euro 2.056.516,25 come evidenziato dal relativo
quadro economico rimodulato sottoindicato:

TENUTO CONTO delle condizioni espresse dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari
con Valutazione Favorevole -REGISTRO UFFICIALE 2022.0013629 in cui sono previsti ulteriori due
montaletti quali vie di esodo.   
 
CONSIDERATO che  a  seguito  del  progetto  definitivo  –  esecutivo  si  è  evidenziata  l'esigenza  di
installare un nuovo montaletto,  in aggiunta a quello antincendio già previsto nel  progetto originario
approvato;

ACCERTATA la  necessità  di  dover provvedere,  con riferimento all’installazione del  suddetto nuovo
montalettighe, al conferimento dell’incarico professionale relativo alla progettazione, direzione lavori,
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di  esecuzione,  il  cui importo
necessario  verrà  coperto  dalle  somme  di  ribasso  individuate  nel  quadro  economico  di  progetto
succitato;

Pagina  4 di 8



PRESO ATTO che la carenza in organico di personale tecnico ed i carichi di lavoro già in capo ai
dipendenti non consentono di affidare all’interno questa ulteriore attività nel rispetto delle tempistiche
necessarie alla realizzazione dell’intervento;

RITENUTO pertanto  che  questa  Azienda  debba  procedere  all’individuazione  di  un  professionista
esterno per l’espletamento delle richiamate prestazioni professionali;

PRESO ATTO che l’importo complessivo delle prestazioni stimato, applicando il D.M. 17 giugno 2016,
è  pari  ad  euro  37.985,97  oltre  Cassa  Previdenziale  e  IVA,  come  da  documento  di  calcolo  dei
corrispettivi agli atti dell’Ufficio scrivente, come risulta dal relativo Quadro economico sottoindicato:

RILEVATO che  sulla  piattaforma  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  SardegnaCAT  è
disponibile l’Elenco Fornitori, così come disposto dalla legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, che
consente di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli
operatori economici registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti
da invitare alle procedure di affidamento di lavori, servizi,  forniture e, per la fattispecie che qui
rileva,  per l'affidamento  di  servizi,  creando  un  unico  elenco  per  tutti  gli  enti  di  pubblica
amministrazione della Regione Sardegna, in modalità telematica;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO
• di procedere all'affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, ai sensi art. 50 comma 1

lett.b) del Decreto legislativo 36/2023, individuato tramite piattaforma elettronica di e-procu-
rement SardegnaCAT al fine della valutazione di congruità, convenienza ed economicità
dell’offerta.

• di dare atto che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla
natura  e  dall'entità  delle  prestazioni  nonché  dal  fatto  di  garantire,  in  tal  modo,  una
semplificazione  del  procedimento  per  l'aggiudicazione  dell'appalto,  con  una  congrua
riduzione  dei  tempi  di  affidamento  e  di  definizione  contrattuale,  assicurando  così  una
maggiore efficienza, efficacia ed tempestività, dell'azione amministrativa;

Pagina  5 di 8



CONSIDERATO che  in  data  18/07/2024  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  elettronica  di  e-
procurement  SardegnaCAT la  RdO rfq_441959  ed  in  esito  alla  stessa  è  pervenuta,  da  parte
dell'operatore economico Ing Manuele Marotto, con sede in corso Matteotti 29, Tempio Pausania
C.F. MRTMNL71M22L093H  e P.I. 02063100909, sull'importo da parcella professionale, l’offerta al
netto del ribasso del 1%, di euro 37.606,11;

CONSIDERATO, altresì, che a seguito della suddetta RdO l'importo delle spese tecniche sono pari
a euro 37.606,11, oltre Cassa 4% e Iva 22% per complessivi euro 47.714,63 come evidenziato dal
seguente Quadro economico rimodulato:

PRESO ATTO che

• ai sensi dell’art. 52, comma 1, del  D.LGS. 36/2023,  “negli affidamenti diretti  di importo
inferiore a 40,000 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di  notorietà,  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

• a tal  fine,  il  contratto prevederà la clausola risolutiva espressa in caso di  dichiarazione
mendace;

• detto  importo  è  congruo  e  rispondente  ai  valori  di  mercato  come  certificato  dal
Responsabile del Procedimento con l'apposizione della firma sul presente provvedimento

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

Pagina  6 di 8



DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e
ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, Geom Luciano Sechi;

DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione Geom. Luciano Sechi;

DI DARE ATTO che il CIG è B286489935;

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, ai sensi art. 50 comma
1 lett.b) del decreto legislativo 36/2023, all’operatore economico Ing Manuele Marotto con sede in
corso Matteotti 29, Tempio Pausania C.F. MRTMNL71M22L093H  e P.I. 02063100909 i servizi in
oggetto per un importo contrattuale determinato in euro 37.606,11 oltre Cassa 4% pari  a euro
1.504,24 oltre Iva 22% per complessivi euro 47.714,63;

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento graverà sui fondi FSC 2014 –
2020 di cui alla D. G. R. n. 52/26 del 22.11.2017 e verrà registrato sul Bilancio di esercizio 2024,
con l’imputazione di seguito rappresentata:

PROGETTO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZ

IONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO

IMPORTO

1CCB13D18000020006 ASL1-TEC 8 A102020801 A1AHO 47714,63

DI DARE ATTO che:
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazio-
ne e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Schema di Parcella

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

M1- DGUE

M3-Dichiarazione sostitutiva requisiti

M2-Dichiarazione di rotazione

M4-Patto d’integrità

Sicurezza-DUVRI

Pagina  7 di 8



Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  8 di 8

108144
Font monospazio
 29             08        2024               13             09        2024


		2024-08-28T13:46:25+0200
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-08-29T08:59:38+0200
	vinicio demurtas


		2024-08-29T09:00:16+0200
	VIOLETTE BUTTOLU


		2024-08-29T11:47:06+0200
	FABRIZIO LINTAS




